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Kartanoista kaikkien soittimeksi III.  
Pianonsoiton historiaa Suomessa.  

Toim. Markus Mantere, Elisa Järvi ja Markus Kuikka.  
DocMus-tohtorikoulun julkaisuja 18.  

Taideyliopiston Sibelius-Akatemia 2022. 

Pianon historia Suomessa -tutkimushanke suuntaa katseen meidän ko-
tinurkillemme siinä, missä antiikista alkava musiikinhistorian ”suuri 
kertomus” jättää suomalaiset kaukaisen periferian asukkaina kokonaan 
pimentoon. Ketkä täällä soittivat, kenelle ja mitä? Kaksi ensimmäistä jul-
kaisusarjan osaa kattavat aikajanan 1700-luvulta 1900-luvulle, ja muka-
na on arkistotutkimukseen perustuvia artikkeleita sekä muistitietoa do-
kumentoivia kirjoituksia. Onkin mielenkiintoista vertailla muistamisen, 

FT, dosentti markus mantere toimii musiikinhistorian pro-
fessorina Taideyliopiston Sibelius-Akatemiassa. Hän tutkii 
pianon ja pianismin kulttuuri- ja sosiaalihistoriaa Suomessa. 

MuT, FM elisa järvi on pianisti, fortepianisti, neljäsosa- 
sävelaskelpianisti ja pedagogi. Hänen tutkimuskohteitaan 
ovat vanhat suomalaiset käsinkirjoitetut nuottikirjat ja kos-
ketinsoittimet, György Ligetin pianomusiikki sekä neljäsosa-
sävelaskelpianojen historia. 

MuT markus kuikka toimii asiantuntijana Taideyliopiston 
Sibelius-Akatemian DocMus-tohtorikoulussa. Hänen taiteel- 
linen toimintansa kohdistuu erilaisiin otenauhallisiin jousi- 
soittimiin, kuten viola da gamba ja arpeggione.
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Piano on pitänyt pintansa suosittuna soittimena mitä 
erilaisimmissa yhteyksissä. Pianonsoiton samoin kuin muun 
musiikillisen osaamisen taso Suomessa on korkea. Mikä on 
vaikuttanut soittimen suosioon kodeissa ja konserttilavoilla,  
mitkä tekijät ovat osaamisen taustalla, minkälaisia osaajia  

liittyy pianonsoiton historiaan Suomessa?

Paljon musiikin luomista, esittämistä ja muuta pianon  
soittamiseen liittyvää tietoa on edelleen järjestämättä,  

tutkimatta ja kuuntelematta erilaisissa arkistoissa, 
kirjekokoelmissa ja sanomalehdissä. Kirjallisen ja varsinkin 

suullisen tiedon palaset katoavat nopeasti historian hämärään. 

Artikkelikokoelma pohjautuu Sibelius-Akatemiassa lokakuussa 
2018 järjestetyssä Pianonsoiton historia Suomessa -symposiumissa 

pidettyihin esitelmiin. Symposiumin tarkoituksena oli kartoittaa 
pianonsoittoon Suomessa liittyvää tutkimusta mahdollisimman 
laajasti ymmärrettynä ja samalla saattaa yhteen tutkimuksen 

tekijöitä, pedagogeja ja esittäviä taiteilijoita. 

IS
B

N
 978-952-329-261-1

ISSN
 2341-8257

K
A

R
T

A
N

O
IS

T
A

 K
A

IK
K

IE
N

 S
O

IT
T

IM
E

K
S

I III
– P

IA
N

O
N

S
O

IT
O

N
 H

IS
T

O
R

IA
A

 S
U

O
M

E
S

S
A

Toim
. M

arkus M
antere, 

 E
lisa Järvi   

ja M
arkus K

uikka  

18
DocMus- 
tohtori- 
koulun  

julkaisuja

K
A

R
T

A
N

O
IS

T
A

 K
A

IK
K

IE
N

 S
O

IT
T

IM
E

K
S

I III
– P

IA
N

O
N

S
O

IT
O

N
 H

IS
T

O
R

IA
A

 S
U

O
M

E
S

S
A

Toim
. M

arkus M
antere, 

 E
lisa Järvi   

ja M
arkus K

uikka  

18
DocMus- 
tohtori- 
koulun  

julkaisuja

18
DocMus-tohtorikoulun  

julkaisuja

K
A

R
T

A
N

O
IS

T
A

 K
A

IK
K

IE
N

 S
O

IT
T

IM
E

K
S

I III
– P

IA
N

O
N

S
O

IT
O

N
 H

IS
T

O
R

IA
A

 S
U

O
M

E
S

S
A

KARTANOISTA 
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SOITTIMEKSI III
Pianonsoiton historiaa Suomessa

Toim. Markus Mantere,  
Elisa Järvi  

ja Markus Kuikka 

MuT leena heikkilä on käyrätorvensoittaja ja eläkkeellä 
oleva soitonopettaja. Hänen viimeisin tutkimuksensa  
keskittyy Berliinissä ja Wienissä 1900-luvulla opiskelleisiin 
suomalaisiin muusikoihin.

MuT annikka konttori-gustafsson toimi pitkään piano-
musiikin lehtorina ja tohtorikoulutuksen yliopistonlehtorina 
Taideyliopiston Sibelius-Akatemiassa. Hän esiintyy edelleen 
pianistina ja tutkii pianonsoiton historiaa Suomessa.

MuT margit rahkonen työskenteli pitkään lehtorina ja  
yliopistonlehtorina Sibelius-Akatemiassa pianomusiikin 
aineryhmässä ja DocMus-tohtorikoulutuksessa. Hän tutkii 
suomalaisen esittävän säveltaiteen historiaa. 

FT, dosentti susanna välimäki on taiteiden tutkimuksen 
apulaisprofessori Helsingin yliopistossa.
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 62

Arvostelut • Musiikki 2/2023

nykyhetken menneisyydestä kutsumien asioiden ja niiden suhteiden sekä 
historiantutkimuksen avaamia ikkunoita menneisyyteen. 

Historiantutkimuksen tuoman kriittisen ja ajassa elävän tiedon arvo 
on ajassamme yhä tärkeämpi. Toisaalta muisti – ihmisten mielessään 
kantama ja muiden kanssa jakama – synnyttää ja rajaa erilaisia yhteisö-
jä, ammattikuntia tai kansoja. ”Muisti rakentaa minut minuna ja meidät 
meinä”, toteaa esimerkiksi dosentti, työnohjaaja ja organisaatiokonsultti 
Jussi Onnismaa. Suomalaisen pianomusiikin tutkimushankkeella tavoi-
tellaankin tietoisuutta suomalaisen pianismin taustasta ja juurista. Muis-
tilla on kollektiiviset puitteet, joissa menneisyys elää joko tiedostettuna 
tai tiedostamattomana. Historiantutkimus on oiva tapa menneisyyden 
tiedostamiseen. 

Sarjan kolmannessa, vuoden 2018 Pianon historia Suomessa -kon-
ferenssiesitelmiin perustuvassa osassa Markus Mantere piirtää kuvan 
pianonsoiton kulttuurisesta verkostosta 1800-luvun Suomessa, Annikka 
Konttori-Gustafsson kartoittaa kurssitutkintojärjestelmän syntyä sekä 
tutkijat Leena Heikkilä, Margit Rahkonen ja Susanna Välimäki nosta-
vat esiin kolme suomalaista tai Suomessa vaikuttanutta pianistia, Reija 
Silvosen (s. 1937), Eduard Erdmannin (1896–1958) ja Fanny Mannsénin 
(1834–1855). 

Kahdessa artikkelissa jäljitetään konserttipianistiuran kaarta. Leena 
Heikkilän artikkeli Reija Silvosesta perustuu mittavaan arkistotyöhön 
Suomessa ja Wienissä sekä Silvosen haastatteluun. Aineistossa on muka-
na myös elokuvia ja äänitteitä. Heikkilän kuvauksen fokus on Silvosen 
menestys Chopin-kilpailussa vuonna 1960. Silvosen pianistinura lähti 
huimaan nousuun kilpailuissa, mutta hiipui Suomessa näkymättömiin 
jo kymmenessä vuodessa ja Wienissäkin parin vuosikymmenen kuluttua. 
Heikkilä kertoo urheiluvalmennukseen rinnastuvasta valmistautumisesta 
Chopin-kilpailuun Wienin musiikkiakatemian pianoluokalla 1950-luvun 
lopulla sekä kilpailun kulusta, kanssakilpailijoista ja ohjelmistoista. 

Susanna Välimäki on rakentanut artikkelinsa kuvauksen 1800-luvulla 
eläneen pianisti- ja säveltäjälupauksen Fanny Mannsénin vaiheista. Vä-
limäki toteaa Mannsénia koskevan alkuperäisaineiston ja toisen käden 
lähteistön olevan niukkaa. Silti hän piirtää vähäisistä lähteistä ja niitä 
kontekstualisoivista kuvauksista mielenkiintoisen ja uskottavan kuvan 
nuoresta Fannysta, tämän opiskelusta ja matkoista sekä häntä tukevas-
ta äidistä ja tädistä, ”mamselleista”. Välimäki peilaa piirtämäänsä kuvaa 
1900-luvun alussa julkaisuun muisteluesseeseen, jossa kuvataan Fannyn 
muodonmuutosta husaariksi, jonka ”hame oli vaihtunut kultakoristei-
seen univormuun ja pitkävartisiin kiiltosaappaisiin”. Hameessa tai husaa-
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rin housuissa, joka tapauksessa Mannsén kuoli vain 20-vuotiaana Pieta-
rissa. Sanomalehdissä hänen kuolemansa noteerattiin mutta ”äkillisen” 
kuoleman syytä ei mainittu.

Minkälaisena näyttäytyy artikkeleiden kuvauksissa pianistin ura 
1800–1900 luvuilla? Opiskelu, kilpailu, lahjakkuus, sinnikkyys, harjoitte-
lu nousevat esiin elementteinä, joille ura rakentuu. Tuoreessa tutkimuk-
sessani työryhmämme tarkastelee urakäsitysten muutoksia. Perinteisestä, 
ennakoidun lineaarisesti etenevästä työurasta edettiin ensin 1900-luvulla 
uusliberalistiseen urakäsitykseen, jossa kilpaileva yksilö herkeämättä myy 
omaa ”tuotettaan”, osaamistaan ja menestystään. Kolmanneksi vaihtoeh-
doksi tunnistimme tutkimuksessa generatiivisen urakäsityksen, jossa ura 
ja identiteetti rakentuvat koko elämäpiirin kehyksessä: merkityksellisessä 
vuorovaikutuksessa omien intentioiden ja erilaisten elämäntilanteiden 
kanssa yhteistä hyvää etsien. 

Kokoelman pianistitarinoissa näkyy kolmenlaisia oman elämänpiirin 
ja identiteetin generatiivisia uravalintoja. Reija Silvennoisen julkinen ura 
katoaa perheen ja lasten yksityisyyteen, samoin kuin Rahkosen artikkelis-
sa Katarina Ilveksen. Fanny Mannsénin voimme ainakin kuvitella olleen 
toisinajattelija, toisin toimija. Kolmas generatiivinen uravalinta – ainakin 
joissakin tapauksissa – voi olla pedagogin opetustyö. Soittamisella ja mu-
sisoinnilla nähdään nykyisin – aivotutkimuksen todentamana – monia yk-
silöllisiä ja yhteisöllisiä hyvinvointivaikutuksia, puhumattakaan soittami-
sen tai laulamisen itseisarvoisesta ilosta ja merkityksestä. Opettajan työn 
voi mieltää merkityksekkääksi muusikon ammattitaidon jakamiseksi.

Kun tätä ura-ajattelun ja musiikin merkityksellistymisen taustaa vas-
ten tarkastellaan 1800–1900 lukujen kulttuurihistoriallista kuvauksia, 
esimerkiksi artikkelikokoelman avaavaa Markus Mantereen artikkelia, 
kiinnittyy huomio erityisesti julkisen ja yksityisen rajapintaan. Mantere 
jäljittää suomalaisen pianon historiaa kuvauksista julkisesta kulttuurielä-
mästä, opiskelusta, klaveeri- ja pianosäveltäjistä sekä ”klaveerinsoiton ym-
päristöistä” erityisesti yhteiskuntaluokkien näkökulmasta. Erilaiset koske-
tinsoittimet olivat kalliita ja vaativat tilan, jossa on valaistus, jonkinlainen 
akustiikka ja mielellään tasainen lämpötila. Soittaminen ja laulaminen 
olivat paitsi virtuoosien julkista toimintaa, myös osa kotoilua, kaupunki-
porvariston Biedermeier-henkeä. Soittamiseen kuten myös kvartettilau-
luun tai muuhun kulttuuritoimintaan tarvittiin aikaa, ” joutilaisuuden 
työtä”, kuten Mantere hauskasti mainitsee. 

Joutilaan kotoilun – siis porvariston Biedermeieriin liittyvien kulttuu-
riharrastusten – kanssa rinnan nostettiin Suomi koulutuksen avulla Eu-
roopan kärkikastiin. Musiikilla oli oppivelvollisuuden alusta lähtien mer-
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kittävä rooli myös asenteiden oppimisessa. Tämän tueksi sävellettiin laaja 
koululaulusto, jota kouluissa ja kodeissa laulettiin yksi- ja moniäänisesti 
pitkälle 1900-luvun puolelle. Euroopasta meille omaksutulla porvariston 
sivistysihanteella voi nähdä kauaskantoisia vaikutuksia. Tekeekin mieli 
vienosti kysyä, miltä näyttäisivät 1800-luvun sivistysihanteet oppivelvolli-
suuskouluissa ja porvariskotien kotoisassa Biedermeier-musisoinnissa, jos 
näitä tarkastelisi ihmisiä yhdistävänä ilmiönä? Mitä uutta ymmärrystä voi-
si löytyä erilaisten ihmisten musiikillisesta arjesta matkalta kohti pianoa 
”kaikkien soittimeksi” ja vielä siitä eteenpäin?

Suomi tuli ajallisesti klaveerinsoiton saralla varmasti jäljessä Euroo-
pan kulttuurikeskuksiin verrattuna. Musiikin opiskelussakin oli perin-
ne, jota Suomessa arkailtiin toteuttaa vielä 1930-luvulla, kuten käy ilmi 
Margit Rahkosen artikkelissa Suomen ensimmäisestä pianonsoiton mes-
tariluokasta. Mielikuvitusta kutkuttavaa on Rahkosen dokumenttien pe-
rusteella esiin nostama kainous, jolla 1930-luvun pianistit tarttuivat mes-
tariluokkaopetukseen eli mahdollisuuteen oppia yhdessä. Rahkonen käy 
artikkelissaan tarkasti läpi tähän mestarikurssiin liittyviä kirjeitä ja doku-
mentteja. Niiden avulla saamme seurata  Eduard Erdmannin ystävyyttä 
Yrjö Kilpisen ja tämän vaimon kanssa. Rahkonen tuo esiin pianistien ja 
opettajien kavalkadin, jossa opettajien ketjut ja konserttien arviot näyttä-
vät pianistien urapolun jalanjäljet. 

Jos klaveerimusiikin yleistymisen tai mestariluokkien kohdalla Suomi 
tuli hitaasti jäljessä muuta Eurooppaa, musiikkipedagogiikassa Suomi otti 
heti loikan kehityksen kärkeen. Otto Scharmer on tarkastellut yleisellä 
tasolla, osana laajempia toimintatapojen muutoksia, myös pedagogiikan 
evoluutiota. Hän erottaa siinä neljä tasoa. Ensimmäinen, mestari–kisäl-
li-opetus on pianonsoiton opetuksen kivijalka edelleen, ja niin sen pitää 
ollakin. Mutta loikka seuraavalle Scharmerin kuvaamalle pedagogiikan 
evoluution tasolle oli Suomessa ainutlaatuisen nopea. Annikka Kontto-
ri-Gustafsson kuvaa artikkelissaan tuon loikan konkreettisia vaiheita eli 
sitä, miten musiikkioppilaitoksiimme luotiin jo 1900-luvun alussa kurs-
situtkintojärjestelmä. Se toi viipyilevään tai ” joutilaaseen” mestari–kisäl-
li-opetukseen tehokkuutta. Vuosittain tuli suorittaa tietyt tutkinnot tai 
antaa soittonäytteet, joiden läpäisemisessä oli minimiraja. Vaikka kurs-
situtkintojärjestelmältä odotettiin muiden muassa opettajanvaihdosten 
aiheuttamien häiriöiden välttämistä (siis tehokkuutta), ajan myötä kurs-
situtkinnoista kehkeytyi panos–tuotos-mallin mukainen toimintatapa, jol-
la resursseja säästettiin siirtämällä haluttomat tai ”lahjattomat” – tämän 
oppimiskäsityksen mukaan sanoitettuna – muualle soittelemaan. Tulos tai 
ulos. 
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Panos–tuotos-pedagogiikka kasvattaa keskinäiseen kilpailuun ja kan-
nustaa takomaan omaa menestystä. Sen on osaltaan suomalaisen musiik-
ki-ihmeen takana, kuten Konttori-Gustafsson mainitsee, mutta samalla se 
karsii suuren joukon oppijoita pois. Jos 1800-luvun osallisuutta klaveerin-
soiton maailmaan rajasi yhteiskuntaluokka, 1900-luvulla valikointi tapah-
tui julkisrahoitteisen musiikkioppilaitostoiminnan panos–tuotos-valinto-
jen avulla. 

Historiantutkimus katsoo paitsi menneeseen, myös tulevaan luomal-
la ajattelun ja muistamisen polkuja. Scharmerin pedagogisen ajattelun 
evoluutiomallissa on vielä kaksi tasoa, joita olisi mielenkiintoista tutkia 
suomalaisen pianomusiikin taipaleella. Kolmas pedagogiikan evoluutio 
painottaa yhdessä oppimista. Piano on yksilösoitin, vaikka sitä opiskellaan 
ja soitetaan nykyisin myös yhdessä. Silti parhaillaan on tapahtumassa edel-
listen sukupolvien koteihinsa hankkimien pianojen arvon romahtaminen 
ja alennustila. Olisipa mukava tulevissa artikkelikokoelmissa lukea, miten 
pianomusiikkia Suomessa kartoittava tutkimushanke jatkaa ja ottaa aktiivi-
sen toimijan roolin tulevaisuuskestävän pianomusiikkikulttuurin suunnan 
näyttäjänä. Mitä voisi tarkoittaa yhdessä oppiminen, paitsi mestarikursse-
ja? Ratkaisua etsittäessä ollaankin jo neljännellä pedagogisen evoluution 
tasolla. Siinä ei pelkästään opita menneistä, vaan luodaan yhdessä, yhtei-
söinä uusia, kestäviä ratkaisuja aikamme viheliäisiin haasteisiin. 

Kartanoista kaikkien soittimeksi III -julkaisun artikkelit, kuten myös 
julkaisusarjan aiemmat, kannattelevat suomalaisen klaveerimusisoinnin 
muistia, muistamista ja tiedostamista yli kahden vuosisadan mittaisella ai-
kajänteellä. Murroksellinen aikamme haastaa kuitenkin katsomaan myös 
tulevaisuuteen. Miten ja mihin pianonsoiton tarina on jatkunut, onko se 
jo edennyt pitemmälle kuin ”kartanoista kaikkien soittimeksi”? Entä mi-
ten me, pianonmusiikin ystävät ja ammattilaiset, voimme vaikuttaa tari-
nan jatkoon?
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